
KODEKSI I SJELLJES SE ARSIMTAREVE GJATE KOHES SE MESIMIT ONLINE 

 

1.Ky lloj mesimi zgjat perderia zgjat gjendja e pandemise Kovid 19  eshte miratuar nga ministria e arsimit 

dhe shkences . 

2.Cdo arsimtar eshte I obliguar ta realizoje programin mesimor sipas orarit te rregullt. 

3.Cdo arsimtar duhet ta realizoje programin mesimor sipas orarit te rregullt . 

4.Cdo arsimtar eshte I obliguar te udheheqe e-dosje per cdo nxenes ,te mbledhe  materialet  e duhura 

per notimin formativ dhe sumativ . 

5.Cdo arsimtar eshte I obliguar te jep informata kthyese nga mesimet e realizuara me nxenesit. 

6.Nuk eshte e lejueshme te shperndahen material,intsrumente ,dokumente (listat evidentuese qe I 

shfrytezon shkolla per mbledhjen e informative ). 

7.Arsimtaret mund te incizojne dhe te bejne fotografi ,vetem per perdorim te brendshem dhe si 

deshmi,por nuk eshte e lejuar shperndarja ne rrjetet sociale. 

8.Gjate kohes se mesimit online arsimtaret ta deshmojne profesionalizimin e tyre . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RREGULLORE E  SJELLJES SE NXENESVE TE CILET DO TE NDJEKIN MESIMIN ME PRANI FIZIKE NE SHKOLLEN  

FILLORE “PANAJOT GINOVSKI “-BUTEL 

 

Kodeks I sjelljes se nxenesve te cilet do te ndjekin mesim me prani fizike  

 

I nderuar nxenes ! 

 

1.Ky lloj mesimi zgjat gjate kohes se pandemise nga Kovid 19 dhe eshte lloj formal I mesimit I miratuar 

nga MASH. 

2.Ne shkolle eja me kohe -15 min para se te fillon ora mesimore –(gjegjesisht aktivitet I planifikuar) . 

3.Te jesh shembull me veshjen tende adekuate. 

4.Nxenesit te cilet nuk kane maska nuk do t’ju lejohet ta ndjekin mesimin me prani fizike. 

5.Ndalohet qendrimi I nxenesve ne shkolle dhe oborrin shkollor jashte orarit mesimor . 

6.Nxenesit ne shkolle do te hyne nje nga nje duke mbajtur distance 1,5 – 2m. 

7.Nxenesit obligohen gjate hyrjes ne shkolle te dezinfektojne duart . 

8.Gjate hyrjes se nxensit ne shkolle obligohet matja e temperatures trupore .Nese nxenesi  tregon 

temperature trupore prej prej 37,5, nxenesi  izolohet ,lajmerohet prindi dhe me marreveshje dergohet 

te mjeku ame. 

9.Qendrimi I nxenesve ne shkolle eshte I rregulluar me organizimin e punes ne ndrime ,orar per oret 

mesimore dhe aktivitete tjera . 

10.Je I obliguar te mbash masken dhe shpesh te besh dezinfektim te duarve  .Nese te bie maska mos e 

perdor prap,mirepo nderroje me te re .Mos e nderro masken me shokun .Mbaje masken si eshte e 

parapare . 

11.Largohu nga shkembimi I ushqimit dhe produkteve ushqimore me shoke. 

12.Mos prek fytyren me duar . 

13.Maska largohet vetem kur ushqehesh dhe pi ,atehere e ve ne nje qese te paster t. 

14.Mos e prek shokun . 

15.Largoju shkembimit te  ushqimeve dhe produkteve ushqimore me shoke. 



16. Nese ne tualet ka njeri ,qendro ne rend ,pastaj laj duart . 

17.Gjate kohes se pushimit nxensit leshojne klasen qe te behet dezinfetim I saj . 

18.Levizja neper koridore duhet te jete ne rend  dhe me discipline . 

19.Ki kujdes per higjienen ne klase dhe ambientet e perbashketa . 

20. Te jesh I pergaditur ,I kujdesshem dhe aktiv ne oret mesimore . 

21.Nese ke paqartesi pyet arsimtarin . 

22.Pas mbarimit te mesimit lesho klasen pa mbeturina dhe kontrollo a ke me vete gjerat personale . 

24.Kohen qe kalon ne shkolle te jete e plotesuar me shume njohuri . 

25.Gjate hyrjes dhe daljes  ne shkolle dhe klase rrespekto rregullat per mbrojtjen e shendetit nga      

Kovid 19 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KODEKSI PER SJELLJEN E PRINDERVE GJATE KOHES SE MESIMIT ONLINE 

 

Ky lloj mesimi zgjat derisa zgjat gjendja  e pandemise me Kovid 19 dhe ky lloj mesimor eshte I miratuar 

nga ministria e arsimit dhe shkences . 

- Cdo prind eshte I obliguar qe te ndihmon mesimin e femut te tij perms ketij lloj mesimi  

- Cdo prind duhet ta ndihmon femiun si dhe ta perkrah kete lloj mesimi  (mesim ne distance -

online ). 

- Cdo prind te mundohet tek femiu I tij  te krijoje shprehi te kultures dhe sjelljes  gjate mesimit 

online . 

- Prinderit ti rrespektojne rregullat profesionale ,vendimet dhe keshillat e arsimtareve pergjat 

mesimit online . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KODEKS PER PRINDERIT 

 

 

- Shkolla eshte nje institucion arsimor I cili duhet te kete nje veshje adekuate. 

- Prinderit duhet ti percjellin nxenesit deri te hyrja e caktuar e shkolles dhe ndalohet hyrja e 

prinderve , perveq femijeve me aftesi te kufizuara duke I respektuar rregullat e mbrojtjes . 

- Prinderit dhe personat e huaj duhet te respektojne rregullat te cilat I ka caktuar shkolla . 

- Prinderit dhe personat e huaj para se te hyne ne shkolle e kane te obligueshme te paraqiten ne 

kujdestari . 

- Jashte orarit te planifikuar prinderit nuk duhet te qendrojne ne shkolle . 

- Prinderit duhet ti respektojne rregullat e parashikuara,qe gjate oreve mesimore most e hyne 

brenda ne klase . 

- Prinderit pas mbarimit te orarit mesimor  femiet e tyre duhet ti marrin nga arsimtari tek hyrja e 

caktuar . 

- Percjellja e informatave dhe e  mbledhjeve  behet nepermjet telefonit ose ndonje aplikacioni 

online. 

- Respekto rendin shtepiak ne shkolle . 

- Rregullisht informohu per sjelljen dhe suksesin e arritur te femiut tend. 

- Rregullisht plotesoni detyrat qe I keni ndaj shkolles (materialet mesimore,mungesat e oreve te 

mesimit ti arsyetoni me mesimdhenesin ). 

- E detyrueshme pjesemarja ne mbledhje prinderore ne shkolle . 

- Ta keni ne mendje se hapat tuaj jane shembull per sjelljen e femiut tend. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RREGULLORE  E PUNES ,  VEPRIMI DHE SJELLJA  GJATE PANDEMISE ,    DISTANCA NE VENDIN E PUNES 

DHE MBROJTJA PERSONALE  E TE PUNESUARVE NE SHKOLLEN FILLORE 

  “PANAJOT GINOVSKI”  -BUTEL /SHKUP 

 

Ne baze te rregulloreve te qeverise shkolla zbaton kete rregullore : 

- Ne hyrje te shkolles eshte e obligueshme te dezinfektohen duart dhe mbathjet . 

- Ne hyrje te shkolles cdo te punesuari duhet ti matet temperatura me thermometer digjital. 

- Ne hyrje te shkolles te vendosen materiale edukative informuese per rrespektimin e masave 

preventive :mbajtje te maskave mbrojtese ,mbajtja e distances fizike,dezinfektimi I rregullt I 

duarve ,higjiena respiratore e rregullt . 

- Ne shkolle eshte e nevojshme qe te mbahet higjiena e tualeteve me evidence te shenuar per 

pastrimin e zbatuar dhe per perdorimin e mjeteve dezinfektuese te cilat ndikojne ne viruse sipas 

te dhenave te prodhuesit ,ne menyre alternative ,mund te perdoret 0,05% hipohllorid natriumi 

(5% zbardhues per amviseri e cila perdoret me mase 1 :1000) ose 70% alkool per dezinfektim te 

siperfaqeve tjera . 

- Gjate orarit te punes eshte e obligueshme mbajtja e maskes mbrojtese dhe doreza . 

- Te respektohen masat e pergjithshme te higjienes personale (shpesh here larja e duarve ose 

perdorimi I dezinfektuesit te duarve ne baze te alkoholit . 

- Ndalohet grupimi I te pranishmeve ne shkolle .  

- Te respektohet 2 metra largesi ne hapesirat shkollore . 

- Ne zyren e arsimtareve lejohet hyrja vetem me nevoje .Ne nje hapesire mund te marrin pjese 

vetem 3 persona . 

- Ajrosja e shpeshte e klasave . 

- Para dhe pas perfundimit te orarit te punes klasat te pastrohen dhe dezinfektohen ,dyshemeja 

dhe siperfaqet tjera me mjete dezinfektuese te cilat ndikojne ne viruse sipas te dhenave te 

prodhuesit . 


